
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuliano Giorgi” 

C.M.   RMIC8AU001 - C.F. 94032570585 
Via P. A. Fioravanti - 00010 Montorio Romano (RM)  0774/62228  fax 0774/62188 

 rmic8au001@istruzione.it  -  rmic8au001@pec.istruzione.it 

www.icgiulianogiorgi.gov.it 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre su MEPA per la fornitura di cancelleria e facile consumo 

progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017- 382” “Attiviamoci: competenti non si nasce....si diventa!, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 

CIG Z54230E2CC 

CUP I34C18000100007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che 

prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

VISTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a               

€ 40.000,00; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:rmic8au001@istruzione.it
mailto:rmic8au001@pec.istruzione.it
http://www.icgiulianogiorgi.gov.it/




VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 

21/02/2017 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) - Competenze di base; 

VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/198 del 10 gennaio 2018 con cui è stato autorizzato 

formalmente l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi dei seguenti progetti: 

“10.2.2A-FSEPON-LA-2017-382” “Attiviamoci: competenti non si nasce…si diventa; 

VISTA l a delibera del Collegio docenti n. 312 del 14 marzo 2017 e del Consiglio di Istituto n. 56 

del 11 aprile 2017 di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTA  la delibera n. 94 del 16/01/2018 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2018; 

DATO ATTO che con delibera n° 96 del 16/01/2018 il Consiglio di Istituto ha fissato il limite di 

spesa di euro 5.000,00 oltre IVA per procedere alla scelta del contraente nelle procedure ordinarie 

di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture previste dall’art. 34 del D.I. 44/2001; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale di cancelleria e facile consumo per 

la realizzazione del progetto in oggetto, come da allegata tabella parte integrante della presente; 

CONSIDERATO che, in relazione alla fornitura in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della Legge di Stabilità 

anno 2016; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A; 

RILEVATO  che alla data del 26 aprile 2018 non risultano presenti Convenzioni Consip attive per 

l’acquisto di cancelleria; 



PREMESSO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mariangela Francucci; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato del predetto acquisto è pari a circa € 500,00 oltre iva; 

RITENUTO pertanto opportuno, stante l’importo presunto di spesa, avvalersi del MEPA per 

l’individuazione del contraente e indire una trattativa diretta on-line tramite il portale, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016;  

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla fornitura 

richiesta ed alla rispondenza della stessa alle esigenze di cui in premessa, di individuare, quale 

operatore economico al quale affidare la fornitura, previa trattativa diretta sul MePA di Consip, la 

Ditta Ecoprint Via Spagna Guasticce (LI), attiva sul MePA di Consip – nella categoria – BENI 

,Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro: 

INDIVIDUATA la Ditta Ditta Ecoprint Via Spagna Guasticce (LI) quale operatore economico con 

il quale intavolare la trattativa diretta, e dato atto che la suddetta ditta viene interpellata nel rispetto 

del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice;  

CONSIDERATO che in esito a detta procedura sarà formalizzato l’accordo tra le parti in forma 

scritta; 

CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 

proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

DATO ATTO che le procedure di acquisto tramite MEPA non sono soggette alle disposizioni in 

materia di stand-still di cui all’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

1. di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di cancelleria e 

materiale di facile consumo, come da tabella allegata e parte integrante della presente;  

2. di invitare a presentare offerta la Ditta Ecoprint Via Spagna Guasticce (LI) ponendo a base della 

trattativa l’importo presunto complessivo di € 500,00 oltre IVA, per i motivi esposti in premessa;  

3. di approvare lo schema di trattativa diretta, relativo alla fornitura in oggetto, come riportato nel 

portale “acquistinrete” MePA:  

4. di dare atto che la spesa trova imputazione nell’esercizio 2018;  

5. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa in relazione all’esito della Trattativa 

diretta in parola;  

6. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, e 

comunque a seguito dell’accreditamento dei fondi da parte del Ministero, previo esito positivo della 

verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 



ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 

PP.AA. (Regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);  

7. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013.  

8. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo dell’istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Mariangela Francucci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

norme ad esso connesse 

Al sito 

All’Albo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO DETERMINA 

CANCELLERIA “10.2.2A-FSEPON-LA-2017-382” “Attiviamoci: competenti non si nasce…si diventa” 

MATERIALI PON FSE 382 ATTIVIAMOCI 

PENNE NORIS STICK NERO CF 20 PZ 1 

GOMME STAEDTLER CF 30 PZ 1 

COLLA VINAVIL FLACONE 250 GR PZ 2 

COLLA STICK PRITT PZ 10 

NASTRO BIADESIVO ROTOLI 3 

PORTALISTINI 100 BUSTE PZ 1 

CUCITRICE ZENITH + PUNTINE PZ 1 

QUADERNI MONOCROMO A 

RIGHE  
PZ 4 

FERMAGLI ZINCATI SCATOLA 1 

BLOCCO PIGNASTYL A RIGHE PZ 4 

PASTELLI GIOTTO 84 PZ CF 4 

PENNARELLI GIOTTO24 PZ. CF 4 

RISMA A3 RISMA 15 

RISMA A4 RISMA 15 

RISMA COLORI FORTI A4 80 GR CF 1 

CARTONCINO MULTICOLORE 

PESANTE 300 GR. 
CF 1 

MATITE NORIS 120STAEDTLER CF 12 PZ 2 

TEMPERAMATITE IN PLASTICA 2 

FORI 
PZ 10 

MARCATORE ROSSO – 5 Star CF 12 PZ 1 

MARCATORE  NERO – 5 Star CF 12 PZ 1 

MARCATORE VERDE – 5 Star CF 12 PZ 1 

MARCATORE  BLU – 5 Star CF 12 PZ 1 

FORBICI TEFLONATECON 

ANELLO SOFT  
PZ 5 

POST-IT COLORATI PZ 36 

EVIDENZIATORI VARI COLORI PZ 30 

SEGNAPAGINA ADESIVI 

COLORATI PICCOLI 
CF 4 PZ 7 

PUNTI CUCITRICE ZENITH 6/4 PZ 10 

 

Il Dirigente Scolastico 

Mariangela Francucci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

norme ad esso connesse 

Al sito 

All’Albo 

 


		2018-04-27T13:26:32+0200
	FRANCUCCI MARIANGELA




